Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội[/caption]

Tương truyền vua thấy rồng bay lên nên gọi tên kinh đô mới là Thăng Long,
đánh dấu sự cai trị dựa vào sức mạnh kinh tế và lòng dân hơn là sức mạnh quân
sự để phòng thủ như các triều đại trước. Thứ hai, theo Đại Việt sử ký toàn thư
ghi lại năm 1054 (năm Giáp Ngọ), vua Lý Thánh Tông lên ngôi đã đổi quốc hiệu
Đại Cồ Việt - có từ thời nhà Đinh thành quốc hiệu là Đại Việt. Như vậy, Quốc
hiệu Đại Việt chính thức có từ thời vua Lý Thánh Tông (1054-1072), tồn tại trong
723 năm (đến tận năm 1804) và được dùng trong suốt thời kỳ nhà Lý, Trần, Hậu
Lê, Mạc, Tây Sơn và ba năm đầu nhà Nguyễn.